

Số: 3437 /BC-SKHĐT

Cần Thơ, ngày 08 tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện các nội dung theo Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 621/KH-HĐND ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về việc tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Thực hiện nội dung tại Khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của HĐND thành phố về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười sáu của HĐND thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Nhằm tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025 nói chung, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, các nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp; Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo các nội dung thuộc chức năng nhiệm vụ tham mưu cụ thể như sau:

#### 1. Tiếp tục tập trung tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội, Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ

Nhằm phát huy cao nhất hiệu quả các chủ trương, cơ chế, chính sách đã được Bộ Chính trị, Quốc hội và Chính phủ chỉ đạo, cho phép thực hiện tại các Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội, Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, bao gồm cả việc tổ chức lồng ghép trong quá trình chỉ đạo điều hành và thông qua các phiên họp thường kỳ hàng tháng, các cuộc họp chuyên đề, các cuộc kiểm tra, giám sát; đồng thời tập trung rà soát, khẩn trương đề xuất cấp thẩm quyền nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các nhiệm vụ còn tồn đọng, kéo dài.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với các Sở ngành có liên quan tham mưu UBND thành phố báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết 45/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội, đã được Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, xây dựng báo cáo trình Chính phủ báo cáo Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Báo cáo số 591/BC-CP ngày 02/10/2024; sau thẩm tra, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành Kết luận số 1014/KL-UBTVQH15 ngày 17/10/2024 về việc sơ kết 03 năm thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng, thành

phố Cần Thơ, tỉnh Thanh Hóa, tỉnh Thừa Thiên Huế. Trên cơ sở đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tiếp tục tham mưu UBND thành phố tiếp thu ý kiến thẩm tra thực hiện báo cáo đánh giá khả thi hoàn thiện, bổ sung nội dung vào báo cáo sơ kết của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết 45/2022/QH15 của Quốc hội, qua đó Chính phủ đã có Báo cáo số 749/BC-CP ngày 06/11/2024 báo cáo đến các đại biểu Quốc hội.

Hiện nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND thành phố báo cáo Ban cán sự đảng UBND thành phố trình Ban Thường vụ Thành ủy dự thảo báo cáo sơ kết và nội dung phối hợp sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị (theo Kế hoạch số 278-KH/BKTTW ngày 04/10/2024 của Ban Kinh tế Trung ương); đây là cơ sở quan trọng để đánh giá tình hình tổ chức triển khai, kết quả thực hiện các nhiệm vụ, từ đó đề xuất điều chỉnh, bổ sung các biện pháp nhằm lãnh đạo, chỉ đạo phù hợp với bối cảnh, tình hình mới.

## **2. Về giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp**

### **a) Về tình hình doanh nghiệp**

Thành phố hiện có khoảng 11.200 doanh nghiệp đang hoạt động (đứng thứ 14/63 địa phương trên cả nước), doanh nghiệp đăng ký thành lập mới có nhiều khởi sắc, bình quân có trên 1.500 doanh nghiệp thành lập mới trên năm (riêng năm 2024 ước có 1.750 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký kinh doanh 14.000 tỷ đồng), số doanh nghiệp đang hoạt động tăng khoảng 3,7% so năm 2023, ước có 450 lượt doanh nghiệp quay trở lại hoạt động, tăng 21,3% so với năm 2023. Số doanh nghiệp trên 1.000 dân đạt 8,39 doanh nghiệp, cao hơn mức bình quân chung cả nước (8,3 doanh nghiệp trên 1.000 dân), xếp thứ 8/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về mật độ doanh nghiệp đang hoạt động bình quân trên 1.000 lao động.

Số lao động của doanh nghiệp đang hoạt động có kết quả sản xuất kinh doanh tại Cần Thơ là 124.445 người (xếp thứ 29/63 địa phương trên cả nước), tốc độ tăng lao động là 2,9%, doanh thu thuần năm 2023 đạt 340.332,1 tỷ đồng (đứng thứ 20 trên cả nước). Qua đó cho thấy, một phần là do công tác đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thúc đẩy khởi sự doanh nghiệp của thành phố, một phần do các doanh nghiệp lạc quan vào việc sản xuất kinh doanh, kỳ vọng nhiều chính sách hỗ trợ được Trung ương và địa phương kích hoạt, việc tiếp cận nguồn vốn, đất đai, thị trường, công nghệ, tham gia chuỗi giá trị,... ngày càng tốt hơn.

Doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tiếp tục phát triển về số lượng (số doanh nghiệp, lao động, nguồn vốn) và về chất (doanh thu thuần, hiệu quả sử dụng lao động, tài sản,..). Quy mô bình quân theo lao động đang có xu hướng cải thiện, quy mô bình quân theo nguồn vốn đang trên đà tăng trưởng. Sự phát triển mạnh mẽ của doanh nghiệp khu vực tư nhân đã góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề về việc làm, đóng góp nguồn thu đáng kể cho ngân sách nhà nước.

### **b) Về hỗ trợ doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa**

Ngày 20 tháng 8 năm 2024, thành phố đã ban hành Chỉ thị số 16/CT-UBND về tiếp tục đẩy mạnh công tác hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố theo Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 05/7/2024 của HĐND thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; trong đó xác định các nội dung trọng tâm cần gấp

rút triển khai thực hiện trong những tháng còn lại của năm 2024, các nội dung được giao gắn chặt với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, ban ngành trên địa bàn thành phố.

Việc triển khai thực hiện công tác Hỗ trợ Doanh nghiệp theo Luật Hỗ trợ DNNVV và Nghị định số 80/2021/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn thành phố thời gian qua được thực hiện quyết liệt đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần quan trọng vào kết quả phát triển kinh tế - xã hội; bên cạnh đó, thành phố đã ban hành nhiều Chương trình, Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp bước đầu tạo lập khung pháp lý về hỗ trợ doanh nghiệp tại địa phương<sup>1</sup>. Các Sở ban ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện đã có nhiều nỗ lực trong triển khai, tạo chuyển biến tích cực trong tư tưởng, nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức các cấp, các ngành, đặc biệt là lề lối, tác phong, tinh thần, thái độ phục vụ người dân và doanh nghiệp.

Công tác hỗ trợ doanh nghiệp, thu hút đầu tư, cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh đã được các cấp các ngành trên địa bàn thành phố quan tâm hơn, nhận được sự hưởng ứng, ghi nhận của cộng đồng doanh nghiệp. Nhiều Sở ngành đã ban hành, tham mưu ban hành các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, đã kịp thời bổ sung căn cứ pháp lý để hỗ trợ doanh nghiệp, tận dụng các thành tựu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, xu thế chuyển dịch của các doanh nghiệp dựa trên nền tảng công nghệ.

Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp dần được chuyển đổi theo hướng từ chiều rộng sang chiều sâu, từ nâng cao nhận thức sang tác động trực tiếp, làm thay đổi hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp theo hướng tích cực hơn; Các khóa tập huấn, đào tạo, hội thảo cho doanh nghiệp đã có tác động tích cực đối với các học viên, đặc biệt là các khóa đào tạo trực tiếp (1-1) tại doanh nghiệp. Kiến thức của các khóa đào tạo, hội thảo cơ bản giúp doanh nghiệp củng cố và cải thiện ý tưởng, mô hình kinh doanh mới trong giai đoạn hiện nay.

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh Cần Thơ phối hợp chặt chẽ với các tổ chức tài chính trên địa bàn thành phố duy trì tốt hoạt động triển khai Chương trình Kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp tạo nhiều cơ hội cho doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận tín dụng phục vụ mở rộng sản xuất kinh doanh, đầu tư công nghệ mới nhằm mang lại hiệu quả cho doanh nghiệp.

Bên cạnh đó, Thành phố đã hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia các sàn giao dịch trực tuyến như Tiki, Lazada, Voso, Shopee,... Đến nay, có 17.800 hộ sản xuất nông nghiệp giới thiệu trên 200 sản phẩm nông nghiệp lên

<sup>1</sup> Chương trình số 24-CTr/TU ngày 31/12/2021 của Thành ủy về Hỗ trợ DNNVV, Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, phát triển tài năng trẻ giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 05/6/2022 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Chương trình số 24-CTr/TU của Thành ủy; Kế hoạch số 135/UBND-KH ngày 30/6/2021 về Hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 31/12/2021 về việc ứng dụng các công nghệ mới của cuộc Cách mạng, công nghiệp lần thứ 4 phục vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 22/6/2022 về phát triển Doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1299/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 phê duyệt Chương trình hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 3187/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 phê duyệt Chương trình hỗ trợ DNNVV đổi mới công nghệ, thiết bị thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 962/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 phê duyệt Kế hoạch triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2023; Chi thị số 16/CT-UBND ngày 20/8/2024 về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp trên địa bàn thành phố theo Luật Hỗ trợ DNNVV và Nghị định số 80/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

sàn, gần 3.000 người tham gia đăng ký giới thiệu nông sản trên sàn Thương mại điện tử, hoạt động này đã giúp doanh nghiệp nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh, giảm chi phí và kết nối tiêu thụ hàng hóa, bước đầu được cộng đồng doanh nghiệp đánh giá cao.

Công tác hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng công nghệ, thiết bị mang lại hiệu quả thiết thực cho doanh nghiệp, khối lượng sản phẩm làm ra ngày càng nhiều và đạt chất lượng, đáp ứng yêu cầu thị trường, doanh thu tăng trung bình 30-50% so với trước khi đổi mới, từ đó năng lực công nghệ của doanh nghiệp từng bước được nâng cao, các hệ thống quản lý tiên tiến được áp dụng vào sản xuất, giúp tăng khả năng cạnh tranh trên thị trường theo Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đổi mới công nghệ, thiết bị thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; trong 08 tháng đầu năm 2024 đã có 23 doanh nghiệp nộp hồ sơ đăng ký Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 của thành phố (gồm HACCP: 02; ISO 9001:2015: 03; VietGAP: 03; ISO 22000: 05; ISO 9001: 07; ISO 14000: 01; Tiêu chuẩn BRC: 01; Tiêu chuẩn FSSC 22000: 01).

Công tác hỗ trợ pháp lý cho DNNVV theo Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ được thành phố quan tâm đúng mức; ngay đầu năm 2024 thành phố đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2024 thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; pháp chế; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2024. Việc thực hiện cập nhật đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật kịp thời và đúng quy định. Qua đó, giúp các tổ chức doanh nghiệp tra cứu, tìm hiểu và tiếp cận các thông tin pháp lý liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh được dễ dàng, thuận lợi và minh bạch; góp phần nâng cao ý thức pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, chủ động hạn chế rủi ro pháp lý, tăng cường năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp. Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành có liên quan đến các doanh nghiệp để đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định pháp luật, đảm bảo lợi ích hợp pháp cho doanh nghiệp trong việc áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật trong kinh doanh cho doanh nghiệp.

Nhìn chung, các chính sách và hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố được triển khai quyết liệt và tương đối đồng bộ từ việc hoàn chỉnh hệ thống văn bản pháp lý đến các hoạt động cụ thể như tiếp cận tài chính, bảo lãnh tín dụng, đổi mới công nghệ, tiếp cận mặt bằng sản xuất kinh doanh, hỗ trợ kế toán,... các chính sách này đã thúc đẩy doanh nghiệp phát triển, kết nối mạng lưới sản xuất kinh doanh và phát triển thị trường.

Mặc dù, thành phố có khoảng 11.200 doanh nghiệp đang hoạt động và được triển khai nhiều chính sách hỗ trợ nhưng hầu hết là Doanh nghiệp siêu nhỏ, nhỏ và vừa, năng lực nội tại còn nhiều hạn chế; do đó, cũng có những tồn tại nhất định như: dành rất ít thời gian để tìm hiểu thị trường mục tiêu, tìm hiểu mô hình kinh doanh mới, xu hướng tiêu dùng mới, nguồn lực tiếp cận chuyên đổi số còn chậm, việc đáp ứng những tiêu chuẩn kỹ thuật để tham gia chuỗi giá trị còn gặp nhiều khó khăn,

kinh phí đầu tư công nghệ tiên tiến còn hạn chế,... Bên cạnh đó, công tác hỗ trợ doanh nghiệp cần sự vào cuộc quyết liệt hơn nữa của các ngành, các cấp, tổ chức chính trị - xã hội, các hiệp hội ngành nghề.

Để các chương trình, kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố triển khai hiệu quả hơn nữa. Bên cạnh tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp đã ban hành thì thành phố sẽ cân đối và ưu tiên bố trí các nguồn lực hỗ trợ doanh nghiệp theo quy định của pháp luật. Về dài hạn, thành phố tiếp tục nghiên cứu và quy định cụ thể các chính sách hỗ trợ có tính chất ưu tiên hơn nữa cho đối tượng doanh nghiệp siêu nhỏ, nhỏ và vừa như: tiếp cận tài chính, công nghệ, ươm tạo, tìm kiếm, huy động các nguồn lực nhằm tăng cường, thúc đẩy mạnh mẽ hơn nữa các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp.

### **3. Về hoạt động xúc tiến đầu tư**

Theo chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã và đang tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tuyên truyền về Quy hoạch thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050

Sau khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Quyết định số 1519/QĐ-TTg ngày 02 tháng 12 năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố đã tổ chức Hội nghị công bố quy hoạch thành phố Cần Thơ vào ngày 10 tháng 12 năm 2023 (thực hiện theo Điều 38 Luật Quy hoạch về công bố quy hoạch).

Tiếp tục công tác tuyên truyền và triển khai các nhiệm vụ, đề án, dự án thực hiện quy hoạch thành phố đến các sở, ban, ngành, quận, huyện, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2024 về việc tập trung tổ chức thực hiện Quy hoạch thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Thực hiện Quyết định số 589/QĐ-TTg ngày 03 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện quy hoạch thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, quận, huyện đề xuất các nhiệm vụ, đề án, dự án để triển khai Chương trình hành động của thành phố thực hiện Quyết định số 589/QĐ-TTg ngày 03 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Trong hoạt động xúc tiến đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Chương trình xúc tiến đầu tư của thành phố năm 2024, trong đó xác định định hướng thu hút đầu tư của thành phố theo đối tác và theo ngành, lĩnh vực, cụ thể:

- + Định hướng theo đối tác:

Đối với đối tác nước ngoài: chuẩn bị các dự án để thu hút đầu tư từ các nhà đầu tư, các tập đoàn công nghệ đứng đầu các chuỗi sản xuất, các đối tác có công nghệ cao, là thành viên cùng tham gia các Hiệp định FTA đa phương với Việt Nam

(CPTPP, RCEP, EVFTA,...) như Hàn Quốc, Nhật Bản, Hoa Kỳ, Châu Âu, Singapore, Malaysia, Đài Loan (Trung Quốc), Ấn Độ,...

Đối với đối tác trong nước: chuẩn bị các dự án về hạ tầng khu công nghiệp, khu đô thị, thương mại dịch vụ, du lịch, công nghệ thông tin, logistics, nông nghiệp,... để thu hút đầu tư từ các nhà đầu tư, các tập đoàn trong nước.

+ Định hướng theo ngành, lĩnh vực: Căn cứ Quy hoạch thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, định hướng phát triển kinh tế và thu hút đầu tư của thành phố Cần Thơ thời gian tới tập trung trong các lĩnh vực như thương mại, du lịch, logistics, công nghiệp chế biến, năng lượng, công nghiệp chế tạo, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao,...

Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm và các Sở ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức và tham dự nhiều hoạt động xúc tiến đầu tư trong và ngoài nước như: tổ chức đoàn công tác thành phố tại Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa, đoàn công tác xúc tiến hợp tác đầu tư, thương mại tại Vương quốc Anh và Thụy Sĩ, Hội nghị Xúc tiến Đầu tư - Thương mại tại thành phố Cần Thơ, tham dự Diễn đàn gặp gỡ Hàn Quốc, Hội nghị thương mại và đầu tư giữa Úc và Việt Nam, Việt Nam - Hồng Kông: Đối tác hướng tới thành công, Diễn đàn Mekong Connect, ... để giới thiệu trực tiếp với các đối tác, cũng như tranh thủ sự hỗ trợ của Chính phủ nước sở tại, các Lãnh sự, Đại sứ các nước trong việc mời gọi, thu hút các nhà đầu tư chiến lược đến tìm kiếm cơ hội và tham gia đầu tư vào các ngành, lĩnh vực thành phố đang tập trung mời gọi đầu tư.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để mời gọi đầu tư

Danh mục dự án thu hút đầu tư vào thành phố Cần Thơ giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 kèm Quyết định số 2942/QĐ-UBND ngày 07/12/2023 và Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố được đăng tải công khai, minh bạch trên Cổng thông tin điện tử thành phố, trang thông tin điện tử của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm, Sở Kế hoạch và Đầu tư,...

Trên cơ sở Danh mục dự án thu hút đầu tư vào thành phố Cần Thơ giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 được phê duyệt, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục tham mưu UBND thành phố ban hành Công văn số 303/UBND-XDĐT ngày 22 tháng 01 năm 2024 phân công nhiệm vụ cơ quan nhà nước có thẩm quyền lập hồ sơ đối với 58 dự án thuộc Danh mục dự án thu hút đầu tư vào thành phố Cần Thơ đã được phê duyệt.

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Tổ công tác đặc biệt về hỗ trợ xúc tiến đầu tư và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư vào thành phố. Trong đó có nhiệm vụ hỗ trợ cung cấp thông tin, tiếp cận, trao đổi, làm việc với các nhà đầu tư tiềm năng nhằm vận động, xúc tiến đầu tư vào các lĩnh vực thế mạnh của thành phố.

Thường xuyên hỗ trợ, cung cấp thông tin về danh mục dự án mời gọi đầu tư trên địa bàn thành phố, các cơ chế, chính sách ưu đãi của Trung ương và địa phương theo đề nghị của các nhà đầu tư.

Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường và các Sở ngành có liên quan góp ý, thẩm định phê duyệt các đề án quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000, 1/5000... làm cơ sở để các nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án theo đúng quy định.

Thực hiện quy định của Luật Đất đai 2024 và các nghị định hướng dẫn có liên quan, Sở Kế hoạch và Đầu tư đang tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất theo từng khu vực, lĩnh vực đối với dự án thuộc danh mục các loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn xã hội hóa do Thủ tướng Chính phủ quyết định; dự án phi lợi nhuận trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

#### **4. Công tác giải ngân vốn đầu tư công**

Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024:

- Ban hành các văn bản đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện nghiêm theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ nhằm đẩy nhanh công tác phân bổ và tăng cường các biện pháp giải ngân vốn đầu tư công năm 2024;

- Tham mưu UBND thành phố đề xuất HĐND thành phố tổ chức các kỳ họp chuyên đề để xem xét, quyết nghị phê duyệt chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án, giao chi tiết bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 cho các dự án;

- Thường xuyên phối hợp với các Sở ngành, UBND quận huyện và các đơn vị liên quan kiểm tra tiến độ các công trình trọng điểm, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công trình; Phối hợp tham mưu thực hiện kiện toàn bộ máy các Ban Quản lý dự án và các Tổ công tác thúc đẩy tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn thành phố.

Qua tổng hợp kết quả giải ngân chi tiết theo số liệu của Kho bạc Nhà nước Cần Thơ, đến ngày 01 tháng 11 năm 2024 số vốn đã giải ngân là 5.187,786 tỷ đồng, đạt 58,62% kế hoạch vốn được HĐND thành phố giao chi tiết và đạt 49,56% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, giảm 647,990 tỷ đồng về giá trị giải ngân và 8,51% về tỷ lệ so với cùng kỳ năm 2023.

Kết quả giải ngân vốn như trên vẫn còn khó khăn, chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra, thành phố chưa thực hiện phân bổ hết nguồn vốn đã được giao, đồng thời còn nhiều dự án phải điều chỉnh, điều chuyển vốn so với kế hoạch đầu năm. Trong thời gian còn lại của năm, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục tham mưu UBND thành phố giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn trong đầu tư thời gian qua,

đẩy nhanh tiến độ thực hiện và phân đầu tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 đạt và vượt trên 95% kế hoạch vốn được giao, trong đó, tập trung các nhiệm vụ sau:

- Quán triệt, bám sát chủ trương, quan điểm của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, nâng cao nhận thức, vai trò, ý nghĩa của đầu tư công đối với phát triển kinh tế - xã hội; chủ động, linh hoạt, kịp thời tham mưu triển khai các giải pháp thúc đẩy giải ngân Kế hoạch đầu tư công năm 2024 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2024 và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08/8/2024.

- Đẩy mạnh tiến độ hoàn thành thủ tục đầu tư và đấu thầu dự án. Thường xuyên, kiểm tra, đôn đốc và phối hợp hiệu quả với các cơ quan chuyên môn và các sở, ngành, địa phương có liên quan để xử lý nhanh các hồ sơ có liên quan đến công tác thẩm định dự án và các thủ tục liên quan đến triển khai, giải ngân dự án đầu tư công.

- Đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án chiếm tỷ trọng vốn lớn trong kế hoạch vốn năm 2024, giám sát chặt chẽ kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án, kịp thời cập nhật kế hoạch (khi có thay đổi kế hoạch vốn giao). Yêu cầu các chủ đầu tư chủ động phối hợp chặt chẽ các cấp, các ngành và cơ quan liên quan cùng tháo gỡ kịp thời các vướng mắc, khơi thông điểm nghẽn về thủ tục đầu tư, phân bổ vốn, thanh toán, giải ngân, mặt bằng thi công,...; các nội dung vượt thẩm quyền, có văn bản báo cáo, đề xuất cụ thể phương án giải quyết, trình cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết kịp thời.

- Khẩn trương hoàn thành bố trí vốn kế hoạch năm 2024, tiến hành rà soát, phân bổ, điều chỉnh và bảo đảm chất lượng, tiến độ để báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định; xây dựng tiến độ chi tiết cho từng dự án, công trình theo dõi, đôn đốc, quản lý tiến độ, theo dõi chỉ đạo, điều hành đảm bảo tiến độ chung.

- Phối hợp tham mưu đôn đốc đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án, tổ chức công bố quy hoạch, cắm mốc phạm vi bồi thường, giải phóng mặt bằng nhất là trên địa bàn quận Ninh Kiều, quận Ô Môn, quận Bình Thủy và huyện Phong Điền; cung cấp kịp thời các hồ sơ, tài liệu liên quan cho chính quyền địa phương để thực hiện các hồ sơ, thủ tục liên quan đến giải phóng mặt bằng; tính toán đầy đủ các hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật phải di dời, để ưu tiên thực hiện trước, tránh xảy ra vướng mắc và phát sinh chi phí trong quá trình thực hiện. Chủ động, chuẩn bị thủ tục pháp lý cần thiết để có thể phê duyệt phương án và thực hiện chi trả trong năm 2024, không đợi thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư, dự án đầu tư xong mới tổ chức thực hiện.

- Yêu cầu chủ đầu tư và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thanh toán, quyết toán vốn đầu tư công trình dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công; chấp hành nghiêm các quy định trong quản lý đầu tư công, đấu thầu, xây dựng, tạm ứng, thanh toán vốn.



## 5. Về bàn giao công trình đã hoàn thành cho chính quyền địa phương quản lý

Việc chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương thực hiện bàn giao công trình, hạng mục công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng cho chính quyền địa phương quản lý theo quy định và thực hiện công tác duy tu, sửa chữa định kỳ luôn được UBND thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện. Các cơ quan chuyên môn cũng thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện, tổ chức kiểm tra nghiệm thu theo đúng quy định làm cơ sở để các chủ đầu tư thực hiện bàn giao đúng theo quy định hiện hành.

Bên cạnh đó, thực hiện theo quy định hiện hành về quản lý đầu tư, quản lý chất lượng, thi công xây dựng, bảo trì công trình xây dựng và nội dung hướng dẫn của Bộ ngành trung ương, UBND thành phố đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu UBND thành phố ban hành quyết định phân cấp việc tiếp nhận bàn giao quản lý đối với các khu đô thị, dự án đầu tư xây dựng nhà ở trên địa bàn thành phố Cần Thơ làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện.

Riêng đối với Công trình hồ Bún Xáng do Ban Quản lý dự án ODA làm chủ đầu tư, theo báo cáo của Ban Quản lý dự án ODA, Công trình hồ Bún Xáng bao gồm 09 gói thầu xây lắp. Trong đó có 08 gói thầu làm kè, đường giao thông và hệ thống thoát nước; và 01 gói thầu làm Công viên - Cây xanh, di dời điện, điện chiếu sáng và hệ thống cấp nước. Đến thời điểm đóng dự án (cuối tháng 12/2018), hồ Bún Xáng đã có:

- 07 gói thầu xây lắp thực hiện hoàn thành;
- 02 gói thầu thực hiện dang dở không hoàn thành, gồm 01 gói thầu làm kè, đường giao thông, hệ thống thoát nước và 01 gói thầu làm Công viên - Cây xanh, di dời điện, điện chiếu sáng và hệ thống cấp nước. Phần khối lượng xây lắp chưa hoàn thành của 02 gói thầu này đã được bổ sung vào dự án Phát triển TP Cần Thơ và tăng cường khả năng thích ứng của đô thị (dự án 3) để tiếp tục thực hiện nhằm hoàn thành đồng bộ công trình hồ Bún Xáng. Đến nay chưa tổ chức triển khai lựa chọn nhà thầu.

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố<sup>2</sup>, Sở Xây dựng đã chủ trì phối hợp với các Sở chuyên ngành, UBND quận Ninh Kiều và Ban Quản lý dự án ODA tổ chức thực hiện kiểm tra thực tế, hoàn thành công tác đo đạc ghi nhận hiện trạng công trình hồ Bún Xáng để làm cơ sở bàn giao cho UBND quận Ninh Kiều tiếp nhận quản lý, sử dụng công trình hồ Bún Xáng theo thực tế hiện trạng. Tuy nhiên, đến nay UBND quận Ninh Kiều chưa có ý kiến về tiếp nhận công trình hồ Bún Xáng do công tác kiểm tra nghiệm thu chưa đạt yêu cầu.

Dự án gặp khó khăn về nguồn kinh phí, kể từ thời điểm đóng dự án vào cuối năm 2018 đến nay, dự án 2 không có nguồn kinh phí để thực hiện duy tu, sửa chữa, khắc phục hư hỏng công trình. Trên thực tế, công trình hồ Bún Xáng đã được người dân sử dụng ngay từ khi hoàn thành xây dựng từ năm 2018. Do đó, không tránh khỏi

<sup>2</sup> tại Thông báo số 77/TB-VPUB ngày 11/3/2021 của Văn phòng UBND thành phố về kết luận của Chủ tịch UBND thành phố Trần Việt Trường về việc thống nhất chủ trương bàn giao theo hiện trạng đối với các công trình, hạng mục đã hoàn thành thuộc Dự án 2; Công văn số 2000/UBND-XĐĐT ngày 03/6/2021 của UBND thành phố; Công văn số 4192/UBND-XĐĐT ngày 28/9/2021 của UBND thành phố; Thông báo kết luận số 258/TB-VPUB ngày 10/10/2023 của Văn phòng UBND thành phố.

việc công trình bị xuống cấp, hư hỏng theo thời gian, càng lâu thì mức độ xuống cấp càng nhiều và chi phí sửa chữa, bảo trì càng tăng.

Hiện nay, Ban Quản lý dự án ODA tiếp tục kiến nghị UBND thành phố chỉ đạo UBND quận Ninh Kiều sớm phối hợp với Ban Quản lý dự án ODA để tiến hành bàn giao, tiếp nhận công trình hồ Bún Xáng; để địa phương có kế hoạch bố trí nguồn kinh phí duy tu, bảo trì thường xuyên.

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo. *phul*

**Nơi nhận:**

- Hội đồng nhân dân thành phố;
- TT HĐND TP (để b/c);
- UBND TP (để b/c);
- Ban Giám đốc Sở (để b/c);
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở (để phối hợp);
- Lưu: VT, THQH.



**GIÁM ĐỐC**

*Lê Thanh Tâm*